Identificação Funcional/Vínculo: 1619977/2
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor - B-III
Lotação: 1900

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inc. VII,
CONCEDE licença-prêmio qüinqüênio de 31/01/2016 a 03/09/2022, nos termos da Lei 9075/90, art. 1º.

Protocolo: 2025001333597
Assunto: Exoneração
Processo: 25/1204-0018078-0
Nome: Marco Giuliano Favero
Identificação Funcional/Vínculo: 3944085/2
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Inspetor de Polícia
Lotação: PC - DPPA de Carazinho - 28ª RP/DPI

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso I,
EXONERA, a pedido, a contar de 22/08/2025, nos termos do artigo 56, inciso I, da Lei Complementar nº 10.098/1994.

Protocolo: 2025001358726
Assunto: Exoneração
Processo: 25/1400-0011917-4
Nome: VIVIANE WAGNER
Identificação Funcional/Vínculo: 4349415/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Tributário da Receita Estadual - D
Lotação: SEFAZ - Coordenação de Gabinete

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso I,
EXONERA, a pedido, a contar de 19 / 12 / 2025, nos termos do art. 56, inciso I, da Lei Complementar nº 10.098/94, em virtude de
posse em outro cargo público inacumulável em outra esfera estadual.

Divisão de Saúde do Trabalhador
CLAUDIA DIAS ALEXANDRE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Recursos Humanos
Protocolo: 2026001364085

Assunto: Acidente de Serviço
Processo: 25/1900-0061190-3
Nome: IVANE BERVIAN
Identificação Funcional/Vínculo: 1734474/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Auxiliar Educacional - Alimentação - C-I
Lotação: SEDUC - 17 Coordenadoria Regional de Educação

O Diretor do Departamento de Perícia Médica e Saúde do Trabalhador, no uso de suas atribuições, ENQUADRA como decorrente
de acidente de serviço, o fato ocorrido em 07/11/2025, de acordo com a Informação 0001/2026-DISAT.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2026001364549

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9021/2026 Objeto: Substituição do cercamento existente (gradil) por grade em metalon galvanizado, incluindo o

Porto Alegre, quarta-feira, 7 de janeiro de 2026 10Diário Oficial Nº 4

07/01/2026 08:31:07 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9021/2026 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 345

25200001095918

fornecimento, a troca de portões e concertinas e o descarte, sendo beneficiário o Centro Estadual de Vigilância em Saúde (CEVS),
localizado em Porto Alegre/RS.
DATA: 21/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/2000-0109591-8.

EDITAL PE 9022/2026 Objeto : Contratação de licenças de uso de software por modelo de subscrição da Suíte de Produtividade
Corporativa Microsoft 365 destinada aos órgãos da Administração Pública do Estado do Rio Grande do Sul.
DATA: 21/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0007728-8.

EDITAL PE 0026/2026 Objeto : Registro de preços de materiais para higiene pessoal/profilaxia; produtos químicos de
limpeza/higiene.
DATA: 28/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0009794-7.

EDITAL PE 0027/2026 Objeto : Registro de preços de equipamentos e gases uso hospitalar /laboratorial / industrial;
equipamentos / materiais médico-hospitalares / enfermagem.
DATA: 28/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0009782-3.

EDITAL PE 0028/2026 Objeto : Registro de preços de equipamentos/materiais odontológicos.
DATA: 29/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0009801-3.

EDITAL PE 0029/2026 Objeto : Registro de preços de móveis/estofados/componentes em geral.
DATA: 30/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0009652-5.

AVISO DE REVOGAÇÃO
Chamada Pública 0004/2025 Processo 25/3100-0003320-3

Objeto: Aquisição de gênero alimentício LEITE EM PÓ de cooperativas de agricultores familiares, no âmbito do Programa
de Compras da Agricultura Familiar Gaúcha (PECAF) - modalidade de Incentivo à Produção e ao Consumo de Leite, com
dispensa de licitação, para doação à rede socioassistencial que atenda famílias e indivíduos em situação de
vulnerabilidade social e nutricional.
O DELIC/CELIC, torna público, o AVISO DE REVOGAÇÃO do certame acima informado, nos termos no artigo 71, parágrafo 2º da
Lei nº 14.133/21, tendo em vista no pedido da SDR (fls. 520/521), considerando a deliberação do Comitê do FUNRIGS.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0007/2026 Processo 25/1300-0006443-7

Objeto: Registro de preços de telas e lousas interativas digitais.
O DELIC/ CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima informado
, para análise de pedido de esclarecimentos e de impugnação (protocolos 30108, 30307 e 30308), devendo o novo ato ser
comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

Protocolo: 2026001364553
INSTRUÇÃO NORMATIVA CELIC/SPGG N. º 001 /2026

Dispõe sobre a gestão de Atas de Registro de Preços formalizadas junto à
Subsecretaria da Administração Central de Licitações.

O Subsecretário da Administração Central de Licitações - CELIC, no uso de suas atribuições, e considerando
a legislação vigente

RESOLVE:

Porto Alegre, quarta-feira, 7 de janeiro de 2026 11Diário Oficial Nº 4

07/01/2026 08:31:07 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9021/2026 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 346

25200001095918